

# Opsamling fra første kursistrådsmøde

## Det talte kursisterne om det kunne være interessant at arbejde med

**Simon (HFe):** Er mest interesseret i det studenterpolitiske og strukturelle. Han er optaget af, at kursisterne har en stemme med substans i bestyrelsen.

Forslag om en HF online app som kan gøre hverdagen for online kursister mere overskuelig og brugervenlig.

Makkerordning (study buddy) på AVU. En ordning hvor HF kursister på pakkerne (socialrådgiver, pædagog og sygeplejeske) som et led i deres undervisning bliver study buddy for en AVU kursist.

**Helena (HF2):** Er interesseret i at arbejde med intro på HF2. Der er delte meninger om hvorvidt den var god eller ej.

Har tidligere gået på HF online og der savnede hun en bedre introduktion af hvad det vil sige at læse HF online.

Madspildet i kantinen synes at være enormt. Hvordan kan vi undgå det? Evt. med en ordning med ½ pris efter kl. 13.00?

**Aishah (HFe):** Er interesseret i at se på arbejdsmængden på HF-online og den måde der bliver kommunikeret på mellem kursister, underviserer og administrationen.

Hun synes også at der skal arbejdes med hvordan lokalerne er indrettet (fx bordopstillingen), indeklimaet i lokalerne og antallet af kursister i hver klasse.

Hvordan kan KVUC bedre hjælpe de fagligt svage kursister?

**Eduardo (AVU):** Bedre bro mellem AVU og HF. Der er mange integrationsproblemer hos mange kursister på AVU. Det er et kulturchok for mange at komme på KVUC.

**Eliana (AVU):** Der er store kulturforskelle mellem kursister med muslimsk baggrund og kursister med vestlig baggrund. Der er ofte ballade og uro, hvilket gør mange AVU kursister utrygge. Det ville være rart med mere undervisning i værdier, kultur og demokrati.

**Michael (HFe):** Opfordrer til at tage billeder af hvordan forholdene er i klasserne. Det kan bruge som dokumentation i en diskussion med ledelsen.

I samarbejde med Helle Pilemann er Michael med til at arrangere nedenstående.

- Lektiehjælp/eksamenshjælp (kursist til kursist). Sidste gang det blev afholdt var der 70 kursister og alle på nær én bestod eksamen.
- Eksamensteknik-kursus i samarbejde med den psykologisk rådgivning. Afholdes 2/12, 4/12 og 9/12.
- Oplæg på innovationsholdene i iværksætter
- Oplæg i klasserne på 2-årigt HF omkring Michaels personlig fortælling

### **Praktiske/materielle ønsker**

Der er stadig for meget rygning på trappen foran V8. Hvordan kommer vi det til livs? Forslag om aktion hvor der samles cigaretskodder som så udstilles.

Der er brug for en mikroovn til. Der er for meget pres på den ene der er i Basement. Så i praksis er det meget svært at få varmet sin medbragte mad.